
14湖沼概要・諸元データ一覧表

名称 所在地 水域名
流域面積

（km2）

流域人口

（人）
環境基準類型 天然・人工の区分

湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）
流入河川 流出河川

流域の下水道普及率

（%）

猪名湖（いなこ） 小海町 信濃川 0.52 700 COD Ａ イ 天然湖 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5 大月川 千曲川 83.20%

女神湖（めがみこ） 立科町 信濃川 111.2 44 COD Ａ イ 人工湖 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2 塩沢堰 宇山堰 92.90%

大座法師池（だいざほうしいけ） 長野市 信濃川 0.225 92 COD Ａ イ 人工湖 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8 無し 裾花川 96.00%

丸池（まるいけ） 山ノ内町 信濃川 6.9 500 COD Ａ ロ 天然湖 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1 角間川 夜間瀬川 91.20%

琵琶池（びわいけ） 山ノ内町 信濃川 16.96 500 COD Ａ ロ 天然湖 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2 横湯川 夜間瀬川 91.20%

みどり湖（みどりこ） 塩尻市 信濃川 6.35 300 COD Ａ イ 人工湖 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3 田川浦の池 田川 96.90%

美鈴湖（みすずこ） 松本市 信濃川 0.54 30 COD Ａ イ 人工湖 0.1 710,000 2,000 － 15 380 船ヶ沢 女鳥羽川 98.70%

青木湖（あおきこ） 大町市 信濃川 7.3 200
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
天然湖 1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4 農具川 農具川 78.20%

中綱湖（なかつなこ） 大町市 信濃川 3.57 200
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
天然湖 0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3 農具川 農具川 77.80%

木崎湖（きざきこ） 大町市 信濃川 22.42 900
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
天然湖 1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2 農具川 農具川 76.90%

諏訪湖（すわこ）

諏訪市

岡谷市

下諏訪町

天竜川 531.8 187,000

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

天然湖 13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2 塚間川等 天竜川 98.20%

白樺湖（しらかばこ） 茅野市 天竜川 5.6 1,000 COD Ａ ロ 人工湖 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4 無し 音無川 96.40%

蓼科湖（たてしなこ） 茅野市 天竜川 1.6 1,000 COD Ａ ロ 人工湖 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9 無し 滝ノ湯川 98.70%

野尻湖（のじりこ） 信濃町 関川 185.3 2,500
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
天然湖 4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2 古海川等 池尻川 78.20%

追加資料
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

流域面積ランキング

名称
流域面積

（km
2
）

流域人口

（人）
環境基準類型

湖面積

（km
2
）

貯水量

（m
3
）

流入水量

（m
3
）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 諏訪湖（すわこ） 531.8 187,000

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

2 野尻湖（のじりこ） 185.3 2,500
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

3 女神湖（めがみこ） 111.2 44 COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

6 木崎湖（きざきこ） 22.42 900
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

5 琵琶池（びわいけ） 16.96 500 COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

7 青木湖（あおきこ） 7.3 200
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

4 丸池（まるいけ） 6.9 500 COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

8 みどり湖（みどりこ） 6.35 300 COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

9 白樺湖（しらかばこ） 5.6 1,000 COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

10 中綱湖（なかつなこ） 3.57 200
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

11 蓼科湖（たてしなこ） 1.6 1,000 COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9

12 美鈴湖（みすずこ） 0.54 30 COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

13 猪名湖（いなこ） 0.52 700 COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

14 大座法師池（だいざほうしいけ） 0.225 92 COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

湖面積ランキング

名称
流域面積

（km2）

流域人口

（人）
環境基準類型

湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 諏訪湖（すわこ） 531.8 187,000

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

2 野尻湖（のじりこ） 185.3 2,500
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

3 青木湖（あおきこ） 7.3 200
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

4 木崎湖（きざきこ） 22.42 900
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

5 琵琶池（びわいけ） 16.96 500 COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

6 猪名湖（いなこ） 0.52 700 COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

7 中綱湖（なかつなこ） 3.57 200
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

8 女神湖（めがみこ） 111.2 44 COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

9 美鈴湖（みすずこ） 0.54 30 COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

10 蓼科湖（たてしなこ） 1.6 1,000 COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9

11 大座法師池（だいざほうしいけ） 0.225 92 COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

12 みどり湖（みどりこ） 6.35 300 COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

13 白樺湖（しらかばこ） 5.6 1,000 COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

14 丸池（まるいけ） 6.9 500 COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

貯水量ランキング

名称 環境基準類型
湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 野尻湖（のじりこ）
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

2 諏訪湖（すわこ）

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

3 青木湖（あおきこ）
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

4 木崎湖（きざきこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

5 琵琶池（びわいけ） COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

6 白樺湖（しらかばこ） COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

7 中綱湖（なかつなこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

8 美鈴湖（みすずこ） COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

9 猪名湖（いなこ） COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

10 みどり湖（みどりこ） COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

11 女神湖（めがみこ） COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

12 蓼科湖（たてしなこ） COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9

13 大座法師池（だいざほうしいけ）COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

14 丸池（まるいけ） COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

4



14湖沼概要・諸元データ一覧表

流入水量ランキング

名称 環境基準類型
湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 諏訪湖（すわこ）

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

2 青木湖（あおきこ）
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

3 猪名湖（いなこ） COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

4 木崎湖（きざきこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

5 野尻湖（のじりこ）
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

6 蓼科湖（たてしなこ） COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9

7 琵琶池（びわいけ） COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

8 みどり湖（みどりこ） COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

9 丸池（まるいけ） COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

10 中綱湖（なかつなこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

11 大座法師池（だいざほうしいけ） COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

12 白樺湖（しらかばこ） COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

13 女神湖（めがみこ） COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

14 美鈴湖（みすずこ） COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

5



14湖沼概要・諸元データ一覧表

最大水深ランキング

名称 環境基準類型
湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

2 青木湖（あおきこ）
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

5 野尻湖（のじりこ）
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

4 木崎湖（きざきこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

7 琵琶池（びわいけ） COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

9 丸池（まるいけ） COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

10 中綱湖（なかつなこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

8 みどり湖（みどりこ） COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

12 白樺湖（しらかばこ） COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

3 猪名湖（いなこ） COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

1 諏訪湖（すわこ）

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

6 蓼科湖（たてしなこ） COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9

11 大座法師池（だいざほうしいけ）COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

13 女神湖（めがみこ） COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

14 美鈴湖（みすずこ） COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

平均水深ランキング

名称 環境基準類型
湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 青木湖（あおきこ）
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

2 野尻湖（のじりこ）
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

3 木崎湖（きざきこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

14 美鈴湖（みすずこ） COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

4 琵琶池（びわいけ） COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

5 中綱湖（なかつなこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

6 猪名湖（いなこ） COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

7 丸池（まるいけ） COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

8 みどり湖（みどりこ） COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

9 諏訪湖（すわこ）

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

10 大座法師池（だいざほうしいけ） COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

11 女神湖（めがみこ） COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

12 白樺湖（しらかばこ） COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

13 蓼科湖（たてしなこ） COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

滞留時間ランキング

名称 環境基準類型
湖面積

（km2）

貯水量

（m3）

流入水量

（m3）

最大水深

（m）

平均水深

（m）

滞留時間

（日）

1 野尻湖（のじりこ）
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
4.56 81,000,000 124,000 38.5 21 651.2

2 美鈴湖（みすずこ） COD Ａ イ 0.1 710,000 2,000 － 15 380

3 青木湖（あおきこ）
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
1.86 54,000,000 282,000 58 29 191.4

4 木崎湖（きざきこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
1.4 25,000,000 134,000 29.5 17.9 186.2

5 白樺湖（しらかばこ） COD Ａ ロ 0.036 1,120,000 14,000 8.5 2.7 81.4

6 中綱湖（なかつなこ）
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
0.14 800,000 17,000 12 5.7 46.3

7 諏訪湖（すわこ）

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

13.3 63,650,000 1,507,000 7.2 4.7 42.2

8 琵琶池（びわいけ） COD Ａ ロ 0.168 1,600,000 61,000 27.9 9.5 26.2

9 女神湖（めがみこ） COD Ａ イ 0.13 230,000 13,000 6 3 25.2

10 大座法師池（だいざほうしいけ） COD Ａ イ 0.0817 123,000 16,000 6.9 3 7.8

11 みどり湖（みどりこ） COD Ａ イ 0.047 275,000 52,000 9.7 4.8 5.3

12 丸池（まるいけ） COD Ａ ロ 0.0253 120,000 29,000 12.5 4.8 4.1

13 猪名湖（いなこ） COD Ａ イ 0.147 580,000 165,000 7.7 5 3.5

14 蓼科湖（たてしなこ） COD Ａ ロ 0.085 185,000 100,000 7 2.2 1.9
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14湖沼概要・諸元データ一覧表

下水道普及率ランキング

名称
流域面積

（km2）

流域人口

（人）
環境基準類型

流域の下水道普及率

（%）

1 美鈴湖（みすずこ） 0.54 30 COD Ａ イ 98.70%

2 蓼科湖（たてしなこ） 1.6 1,000 COD Ａ ロ 98.70%

3 諏訪湖（すわこ） 531.8 187,000

COD Ａ ハ

T-N Ⅳ ハ

T-P Ⅳ ハ

98.20%

4 みどり湖（みどりこ） 6.35 300 COD Ａ イ 96.90%

5 白樺湖（しらかばこ） 5.6 1,000 COD Ａ ロ 96.40%

6 大座法師池（だいざほうしいけ） 0.225 92 COD Ａ イ 96.00%

7 女神湖（めがみこ） 111.2 44 COD Ａ イ 92.90%

8 琵琶池（びわいけ） 16.96 500 COD Ａ ロ 91.20%

9 丸池（まるいけ） 6.9 500 COD Ａ ロ 91.20%

10 猪名湖（いなこ） 0.52 700 COD Ａ イ 83.20%

11 野尻湖（のじりこ） 185.3 2,500
COD ＡＡ ハ

T-P Ｉ ハ
78.20%

12 青木湖（あおきこ） 7.3 200
COD ＡＡ イ

T-P Ｉ イ
78.20%

13 中綱湖（なかつなこ） 3.57 200
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
77.80%

14 木崎湖（きざきこ） 22.42 900
COD ＡＡ ロ

T-P Ⅱ ハ
76.90%
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